

Số: *637* KHLT.VSTBPN-CDN

Long An, ngày *10* tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức biểu dương gia đình cán bộ, nhà giáo, người lao động tiêu biểu ngành Giáo dục giai đoạn 2016 – 2020 và nói chuyện chuyên đề “Sức khỏe, sắc đẹp, trí tuệ”

Căn cứ Hướng dẫn số 59/CDN-TGNC ngày 16/7/2021 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam và Kế hoạch số 09/KH-LĐLĐ ngày 02/05/2021 của Liên đoàn Lao động tỉnh Long An về việc tổ chức hội nghị biểu dương gia đình CNVCLĐ tiêu biểu tỉnh Long An giai đoạn 2016-2020.

Nhân dịp kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930-20/10/2021), Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ (VSTBPN) và Ban Thường vụ Công đoàn ngành Giáo dục xây dựng Kế hoạch tổ chức biểu dương gia đình cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBNGNLĐ) tiêu biểu ngành Giáo dục, giai đoạn 2016-2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Biểu dương tôn vinh và nhân rộng các gương điển hình gia đình CBNGNLĐ tiêu biểu trong ngành Giáo dục đạt thành tích cao trong công tác, học tập và giúp đỡ cộng đồng; vượt khó vươn lên, làm kinh tế giỏi, chăm sóc cha mẹ, nuôi dạy con ngoan, học giỏi, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

Thông qua hội nghị khẳng định vai trò của gia đình CBNGNLĐ trong việc gương mẫu thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; bảo tồn, phát huy truyền thống văn hóa tốt đẹp của gia đình Việt Nam và sự đóng góp tích cực, hiệu quả của gia đình CBNGNLĐ trong xây dựng, bảo vệ, phát triển đất nước.

Việc lựa chọn gia đình CBNGNLĐ tiêu biểu phải đảm bảo công khai, minh bạch, đúng đối tượng, đủ điều kiện tiêu chuẩn theo quy định tại Kế hoạch này. Các hoạt động được tổ chức đảm bảo thiết thực, trang trọng và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Biểu dương gia đình CBNGNLĐ tiêu biểu.

Tổ chức buổi nói chuyện chuyên đề “Sức khỏe, sắc đẹp, trí tuệ”.

Hình thức tổ chức: trực tuyến

(tổ chức ngày 20/10/2021), có thư mời sau.

1. Thành phần mời

Liên đoàn Lao động tỉnh Long An.

Hội CGC tỉnh.

Hội Khuyến học tỉnh.

Ủy viên BCH Công đoàn ngành.

Ban VSTBPN ngành Giáo dục tỉnh.

Ban nữ công Công đoàn ngành Giáo dục.

Trưởng phòng Sở GD&ĐT.

Ban VSTBPN các phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, TP.

Trưởng Ban nữ công Công đoàn cơ sở trực thuộc.

Thành viên Câu lạc bộ nữ công Công đoàn ngành Giáo dục.

Hiệu trưởng (hoặc chủ tịch CĐCS) các đơn vị trực thuộc.

2. Chương trình hội nghị

Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

Phát biểu khai mạc.

Báo cáo kết quả thực hiện công tác gia đình trong CBNGNLD giai đoạn 2016 - 2021.

Khen thưởng.

Nghe nói chuyện chuyên đề “Sức khỏe, sắc đẹp, trí tuệ”.

Giao lưu.

Bế mạc.

3. Đối tượng, số lượng, tiêu chuẩn xét chọn biểu dương gia đình CBNGNLD tiêu biểu

Đối tượng: Là gia đình CBNGNLD làm việc trong các cơ quan, đơn vị trường học trực thuộc Công đoàn ngành Giáo dục.

Tuyển phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố: Mỗi đơn vị 02 gia đình.

Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo 15 gia đình.

Tiêu chuẩn:

Trong 5 năm liên tục từ 2016-2020 gia đình được công nhận là “Gia đình văn hóa” tại nơi cư trú. Gương mẫu chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng; pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia các phong trào thi đua của địa phương nơi cư trú; gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc; tương trợ giúp đỡ mọi người trong cộng đồng; các thành viên trong gia đình đạt kết quả tốt trong tham gia các phong trào thi đua của ngành giáo dục. Là gia đình CBNGNLD tiêu biểu xuất sắc nhất, có sức lan tỏa trong cộng đồng và đồng nghiệp. Gương mẫu chấp hành nội quy, quy định của cơ quan, đơn vị; được đơn vị công nhận hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; tích cực tham gia các hoạt động của ngành và đơn vị; 5 năm liên tục từ 2016-2020 được công nhận là đoàn viên công đoàn xuất sắc. Ưu tiên cả hai vợ chồng đều là *giáo viên trực tiếp giảng dạy*.

4. Hình thức khen thưởng

Tặng giấy khen của Sở Giáo dục và Đào tạo kèm tiền thưởng cho các gia đình tiêu biểu được biểu dương tại hội nghị.

5. Hồ sơ đề nghị khen thưởng

a. Tờ trình đề nghị biểu dương gia đình CBNGNLD tiêu biểu, giai đoạn 2016-2021.

b. Biên bản họp xét chọn đề nghị biểu dương gia đình CBNGNLD tiêu biểu.

c. Danh sách trích ngang gia đình CBNGNLD tiêu biểu (*theo phụ lục 1*);

d. Báo cáo thành tích của CBNGNLD được đề nghị biểu dương gia đình tiêu biểu có xác nhận của Ban Chấp hành CĐCS. Yêu cầu ghi rõ quá trình phấn đấu để đạt được thành tích và những nỗ lực trong tổ chức, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ,

hạnh phúc và các thành tích đã được cơ quan, đơn vị khen thưởng từ năm 2016-2020. Nếu là nam CBNGNLD cần làm rõ nội dung chia sẻ và hiệu quả của việc chia sẻ công việc trong gia đình (*theo phụ lục 2*).

đ. File mềm (*định dạng file ảnh*) 02 ảnh màu, gồm 1 ảnh chân dung CBNGNLD và 1 ảnh về chủ đề hoạt động của gia đình.

III. KINH PHÍ

Sở Giáo dục và Đào tạo - Công đoàn ngành chi kinh phí tổ chức các hoạt động theo kế hoạch này (*có dự trù kinh phí riêng*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo và Công đoàn ngành Giáo dục

Xây dựng kế hoạch, thành lập BTC, dự trù kinh phí tổ chức hội nghị.

2. Phòng GD&ĐT, các đơn vị trực thuộc

Tùy tình hình thực tế tại đơn vị có thể tổ chức hội nghị biểu dương gia đình CBNGNLD tiêu biểu cấp mình vào dịp kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam.

Căn cứ vào chỉ tiêu xét chọn gia đình tiêu biểu, hướng dẫn viết báo cáo thành tích, lập hồ sơ đề nghị gửi về Công đoàn ngành trước ngày 15/10/2021 và gửi hồ sơ, ảnh vào địa chỉ email congdoan.solongan@moet.edu.vn

Sau ngày 15/10/2021 đơn vị nào không gửi coi như không đề nghị biểu dương. Cử đại biểu tham dự hội nghị đầy đủ và đúng thành phần.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức biểu dương gia đình CBNGNLD tiêu biểu ngành Giáo dục giai đoạn 2016-2020, Ban VSTBPN và Ban Thường vụ Công đoàn ngành đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT;
- CDGD Việt Nam;
- LDLĐ tỉnh;
- Ban giám đốc (p/hợp);
- Chủ tịch Công đoàn ngành (p/hợp)
- PGD&ĐT huyện, thị xã, Tp (t/hiện);
- Đơn vị trực thuộc (t/hiện);
- Lưu: VTVP&CDN.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Ngọc Thiện

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Phan Thị Dạ Thảo
(TB VSTBPN ngành GD)**